
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2019 N. 119 

Data 08/05/2019   

 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DELL' INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL PROGRAMMA
DEMENZE 



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AUSL DELLA ROMAGNA  
 
 
OGGETTO:ATTRIBUZIONE DELL' INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL 
PROGRAMMA DEMENZE 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- i vigenti CC.CC.NN.LL. per l’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria; 

- la legge regionale 21/11/2013 n. 22 "Misure urgenti di adeguamento degli assetti 

istituzionali in materia sanitaria. Istituzione dell'Azienda Unità Sanitaria Locale della 

Romagna. Partecipazione della Regione Emilia-Romagna all'Istituto di Ricovero e Cura 

a carattere scientifico "Istituto Scientifico Romagnolo per lo studio e la cura dei tumori 

s.r.l", che ha istituto, con decorrenza 1° gennaio 2014, l’Azienda USL della Romagna 

subentrata alle preesistenti Aziende USL della Romagna di Ravenna, Forlì, Cesena e 

Rimini; 

- la deliberazione n. 414 del 15.05.2015 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 3 della 

sopracitata legge regionale n. 22/2013, l’Atto Aziendale dell’AUSL Romagna, 

positivamente verificato da parte della Giunta Regionale che, tramite delibera n. 707 del 

15.06.2015, ne ha constatato la conformità alle direttive regionali, ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della legge regionale n. 29/2004”; 

- l’atto deliberativo n. 524 del 07/07/2015 concernente “Provvedimenti organizzativi a 

seguito della positiva verifica regionale dell’Atto Aziendale: approvazione assetto 

organizzativo AUSL Romagna”; 

- la deliberazione n. 541 del 07/07/2015 ad oggetto “Determinazioni in merito ai processi 

di unificazione e concentrazione delle funzioni amministrative tecniche nonché dei 

servizi sanitari derivanti dal nuovo assetto dell’Azienda USL della Romagna – Delega 

al Direttore Amministrativo”; 

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 2093 del 13/08/2015 ad oggetto 

“Prima fase di implementazione dell’assetto organizzativo aziendale di cui alla 

deliberazione 07.07.2015 n. 524: adozione regolamento per l’affidamento degli 

incarichi dirigenziali e presa d’atto del Verbale di Esame Congiunto in merito ai criteri di 

pesatura delle posizioni dirigenziali riferite a tale prima fase”; 



- la deliberazione n. 482 del 24/10/2017 concernente “Assetto organizzativo Azienda Usl 

della Romagna di cui alla deliberazione n. 524 del 07/07/2015 – Determinazioni in 

merito al riordino della rete ospedaliera”; 

 

ricordato che: 

- con determinazione del Direttore Amministrativo n. 134 del 16/01/2019 si è proceduto, fra 

l’altro, all’emissione dell’avviso interno finalizzato al conferimento dell’incarico di 

responsabilità del Programma Demenze; 

- il suddetto avviso prevedeva che i dirigenti a tempo indeterminato interessati, 

comunicassero la propria disponibilità entro il 5 febbraio 2019, attraverso specifica 

domanda e allegando un curriculum e un progetto relativo al suddetto Programma, 

finalizzato anche ad evidenziare la motivazione allo svolgimento dell’incarico; 

- che entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute le domande dei seguenti 

candidati:  

Boschi Federica, dipendente a tempo indeterminato in qualità di Dirigente Medico di 

Geriatria, 

De Carolis Stefano, dipendente a tempo indeterminato in qualità di Dirigente Medico di 

Geriatria, 

 

preso ora atto della nota del Direttore Sanitario, prot. n. 0113374 del 06.05.2019, ad 

oggetto “individuazione del Responsabile del Programma Demenze”, con cui, “sulla base 

delle domande pervenute e dall’esame comparato dei curricula e dei progetti proposti dai 

candidati, si ritiene di individuare la Dott.ssa Federica Boschi come la candidata più 

idonea a ricoprire l’incarico oggetto del bando. 

Tale scelta si basa sulle seguenti motivazioni: 

- documentata esperienza lavorativa e formativa nel settore delle demenze; 

- ampia  visione delle diverse problematiche del settore con precisa e puntuale 

individuazione delle priorità di intervento; 

- esaustiva panoramica sui principali obiettivi da perseguire e sugli  indicatori di misura 

delle attività; 

- concretezza delle azioni da implementare per il raggiungimento degli obiettivi proposti  

- precisa definizione di strategie di intervento modulate  nei diversi setting assistenziali; 

- buona definizione dei percorsi in un’ottica di multidisciplinarietà e multi professionalità.” 

 



precisato inoltre che: 

- l’incarico in oggetto viene conferito per la durata di tre anni; 

- la missione e le aree di responsabilità riferiti al suddetto programma, sono quelle 

riportate nell’Assetto Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 524/2015, in 

premessa richiamata, nonché quelle specificatamente definite e riportate in allegato 

all’avviso emesso con determinazione n. 134/2019, anch’essa richiamata in premessa; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del 

Responsabile che sottoscrive in calce 

 

Vista la deliberazione n. 342 del 20 settembre 2018 ad oggetto “tipologie degli atti a 

rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 

aziendali”; 

 

DELIBERA 

 

1) di attribuire, per le motivazioni in premessa riportate, la responsabilità Programma 

Demenze alla dott.ssa Federica Boschi; 

 

2) di precisare che la missione e le aree di responsabilità riferiti al suddetto programma, 

sono quelle riportate nell’Assetto Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 

524/2015, in premessa richiamata, nonché quelle specificatamente definite e riportate 

in allegato all’avviso emesso con determinazione n. 134/2019, anch’essa richiamata in 

premessa; 

 

3) di stabilire che il suddetto incarico viene attribuito per la durata di tre anni a decorrere 

dal 13 maggio 2019; 

 

4) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 

dell’anno in corso; 

 

5) di dare atto che il presente atto non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4, comma 

8, della Legge 412/91.  

 



6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4, 

della L.R. 9/2018;  

 

7) di inviare la presente deliberazione alle seguenti Strutture aziendali: 

- U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane; 

- U.O. Gestione Economica Risorse Umane; 

- U.O. Sviluppo Organizzativo, Formazione e Valutazione 

- Direzione Medica presidio Rimini 

- Direzione Medica presidio Riccione 

- Direzione Medica presidio Forlì 

- Direzione Medica presidio Cesena 

- Direzione Medica presidio Ravenna 

- Direzione Medica presidio Lugo 

- Direzione Medica presidio Faenza 

- Nessun allegato – 

 
 
 Il Direttore e  

Responsabile di Procedimento  
(U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE)  
 

___________________________  

   
Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Amministrativo  
   

Parere favorevole  
Il Direttore Amministrativo  

(Dott.Franco Falcini)  
 

___________________________ 

Parere favorevole  
Il Direttore Sanitario  

(Dott.Stefano Busetti)  
 

___________________________  
 

Il Direttore Generale  
(Dott.Marcello Tonini)  

 
___________________________ 

 



Deliberazione n. 119 del 08/05/2019 ad oggetto: 

ATTRIBUZIONE DELL' INCARICO DI RESPONSABILITA' DEL PROGRAMMA DEMENZE 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 08/05/2019 per un periodo non inferiore a 15 giorni
consecutivi. 

  

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

  

Il presente atto è stato inviato in data 08/05/2019 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018) 

  

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 


		2019-05-07T13:31:38+0200
	FEDERICA DIONISI


		2019-05-08T12:20:40+0200
	FRANCO FALCINI


		2019-05-08T12:34:58+0200
	stefano BUSETTI


		2019-05-08T13:07:01+0200
	MARCELLO TONINI


		2019-05-08T13:23:37+0200
	Federica Turci




